

MOCARSTWA PRZECIWI NIEMCOM

FRANCJA PRZEDSTAWIŁA ULTIMATUM BERLINOWI.

Ameryka i Anglia Popierają Stanowisko Francji.

Genewa, 29. września. — Wczoraj w kołach dyplomatycznych Ligi Narodów zagrano poraż pierwszy w tym roku w otwarte karty, kiedy Francja, zniecierpliwiona widząc manipulacjami dyplomatów Hitlera, wystąpiła otwarcie z programem rozbrojeniowym, na który godzą się delegacje Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii. Program ten wreczono przedstawicielowi Berlina i zażądano, aby rząd niemiecki w jak najkrótszym czasie dał odpowiedź, co zamierza zrobić. Wreczono program rozbrojeniowego odbyło się w apartamentach francuskiego ministra spraw zagranicznych, Józefa Paul-Boncour, któremu von Neurath, niemiecki min. spraw zagranicznych złożył wizytę. Po konwersacji trwającej przeszło godzinę, przedstawiciel Francji powiedział przedstawicielowi Berlina, że Francja zdecydowała się działać otwarcie i w tym celu zgodziła się na następujący plan rozbrojeniowy: Scisła kontrola zbrojeń Niemiec na określony czas (prawdopodobnie na przeciąg 4 lat) nim inne państwa zdecydują się rozbroić. Niemcy w tym czasie będą musieli swą regularną armię zmienić na zwykłą milicję. W okresie tym Niemcy nie będą się mogli zbroić. Konferencja rozbrojeniowa nie może być odroczone. Ultimatum rozbrojeniowe Francji zabrał ze sobą min. von Neurath i zawiezie je ze sobą do Berlina jutro, aby się naradzić z Hitlerem, co wobec stanowiska Francji, Anglii i Stanów Zjednoczonych wypada uczynić. Przedstawiciele innych państw pojadą również po poradę do swoich rządów z wyjątkiem delegacji amerykańskiej. W bardziej zamkniętych kołach dyplomatycznych Genewy panuje przekonanie, że Niemcy planu tego nie przyjmą całkowicie.

W Chicago Zorganizowano Akcję Bojkotu Niemców.

Gen. Clinkin Wzywa do Bojkotowania Towarów Niemieckich.

W Chicago przystąpiono wczoraj do zorganizowania grupy, która zajmie się przeprowadzeniem na terenie chicagoskim bojkotu towarów niemieckich. Pierwsze zebranie, na którym przemawiał do liderów żydowski generał brygady John V. Clinkin, odbyło się w klubie Covenant. Zebranie zwołał Max M. Korshak, mistrz ceremonii i członek krajowego komitetu zorganizowanego przez Samuela Untermyera w New Yorku dla prowadzenia akcji bojkotu towarów niemieckich w Stanach Zjednoczonych. Po mowie gen. Clinkin'a przyjęto jednogłośnie rezolucję, wzywającą „pokój milijonów obywateli Stanów Zjednoczonych do bojkotowania towarów niemieckich” tak długo, jak długo trwać będą przesładowania narodowościowe w Niemczech. Gen. Clinkin przedstawił zebranym maszynę bojkotu zorganizowaną w Amsterdamie i przedstawioną w tym kraju przez Untermyera. Mówca twierdził, że rezultaty tego bojkotu już się dały we znaki Niemcom. Główną zasadą bojkotu, mówił gen. Clinkin, jest szybka akcja, a gdy się sprawę odwlecz, straci ona na swym znaczeniu i nie przyniesie pożądanego rezultatu. Mówca zapowiedział również, że w Stanach Zjednoczonych od kilku miesięcy istnieje już „cicha akcja bojkotu towarów niemieckich” wśród nie-Żydów, którzy zasadniczo nie godzą się z postępowaniem rządu Hitlera w Niemczech. Po przemówieniu gen. Clinkin'a, głos zabrał sędzia Fisher, który oświadczył, że aczkolwiek wszyscy Żydzi pragnęliby widzieć dobre rezultaty bojkotu, to jednak historia mówi, że Żydzi, bojkotowani od przeszło 2,000 lat, nie drogą bojkotu, lecz drogą pokojowego załatwienia sporów, odnosili świetne zwycięstwa.

ZACIĘTA WALKA POLICJI KATOWICKIEJ Z NIEMCAMI.

2 Policjantów Rannych, 16 Niemców za Kratkami.

Warszawa, 29. września. (Prasa Stow.) — Polska Agencja Telegraficzna donosi z Katowic, że dwóch policjantów otrzymało rany, a 16 Niemców aresztowano i ułożono w więzieniu po walce, jaka się wywiązała, kiedy Niemcy zaczęli śpiewać pieśni niemieckie i wznosić okrzyki „Niech żyje Hitler!” Depesza donosi, że w walce tej brało udział 200 Niemców, powracających z zebrania politycznego.

INSULL BĘDZIE MUSIAŁ WROCIC NA OJCZYZNY ŁONO.

Ateny, Grecja, 29. września. — Prokurator grecki, Antoni Reganakis, występujący w sądzie apelacyjnym w Atenach, przystąpił wczoraj do przestudjowania dokumentów amerykańskich, oskarżających Samuela Insull'a, b. magnata chicagoskiego, o przekroczenie amerykańskich ustaw o bankructwie. Po przestudjowaniu dokumentów, prokurator przedstawi swą opinię przed sądem i zażąda wydania Insull'a w ręce władz amerykańskich. Decyzja w tej sprawie ma nastąpić wkrótce. Insull oświadczył wczoraj, iż nie wie, czy prowadzić dalej walkę z Washingtonem, czy też lepiej poddać się losowi i wrócić do ojczyzny.

Szwajcarska rada federalna włącznie zakładać w Szwajcarii nowe i rozwijać istniejące sklepy i inne przedsiębiorstwa wzbronione jest do roku 1935

Życie Małego i Wielkiego Świata

Przemysł aluminiowy, kontrolowany przez byłego sekretarza skarbu Mellona i placący jedno z najniższych płac robotniczych, ostatnio dostał „Niebieskiego Orła” po zgodzeniu się na płacenie minimum 30 centów na godzinę i 40-godzinny tydzień pracy. Obecnie, — przemysł ten chciałby trochę podskubać „Niebieskiego Orła” i proponuje w Washingtonie nową skalę płac z 25 c. na godzinę jako minimum. Ale to tak łatwo nie pójdzie.

Raymond Passot, sławny chirurg francuski i autor dzieła „Le Sculpteur des Visages”, w którym wyjaśnia, jak każdy może „przefasować” swoją twarz, powiada, że za 20 lat będzie się uważało za rzecz nieprzyzwoitą być brzydkim lub wyglądać staro. — Cieszymy się i czekamy.

Pisma z Polski donoszą, że b. premierowi Francji, Herriotowi, w czasie jego pobytu w Moskwie, nadano rangę pułkownika armii sowieckiej. — Herriot, uzyskawszy tę szarżę, ucieszył się niezmiernie i w przemówieniu, w którym dziękował za szarżę, wspominał, że jest on synem oficera francuskiego. Nowy ten objaw przyjaźni francusko- sowieckiej wzruszył Herriota głęboko. Oświadczył on, że, broniąc przynajmniej francusko- sowieckiego, będzie on nadal bronił pokoju i demokracji.

Grono finansistów angielskich buduje olbrzymią łataninę elektryczną o sile 15 bilionów świateł, aby rzucić sygnały na planetę Mars, odległą od ziemi o 35 milionów mil, w celu skomunikowania się z mieszkańcami tej planety, o ile tam istnieją.

Pancho Villa, syn oślawionego bandyty i przywódcy rewolucyjnego w Meksyku, odwrócił postać swojego ojca, w młodym wieku, w filmie „Viva Villa”, jaki ma być nakręcony w Meksyku. — Był tylko młodem Villi nie zachciało się naśladować swojego ojca w życiu.

KALENDARZYK

Dzisiaj, piątek, 29go września: — Św. Michała Archanioła.

Jutro, sobota, 30go września: — Św. Hieronima.

Z Biura Meteorologicznego

Wschód słońca o godz. 5:45.

Zachód słońca o godz. 5:36.



Pogoda w Chicago i okolicy: W piątek pogoda przy umiarkowanej temperaturze. W sobotę wzmagające się zachmurzenie i ciepły, możliwy deszcz. Łagodny, zmienny wiatr w piątek.

Temperatura doby minionej: Najwyższa wczoraj o godzinie 2-giej po południu 67 stopni, najniższa wczoraj o godzinie 4-tej nad ranem 52 stopnie.

DO CHICAGO...



Członkowie klubu weterańskiego „40 i 8”, Wagon 9, z kózka jako maskotą, w drodze z Vancouver, Wash., na krajową konwencję Legionu Amerykańskiego, otwierającą się w poniedziałek w Chicago. Zdjęcie zrobione na postoju w Iowa.

Polak, Najstarszy Weteran, Przybył Na Konwencję Legionu.

St. Dankowski Bił Się z Indjanami i Kajzerem.

Członkowie Legionu Amerykańskiego zaczynają coraz liczniej ścigać do Chicago na swoją konwencję, która się otwiera w poniedziałek. Biura rejestracyjne Legionu pnr. 105 ul. South Dearborn miały wczoraj pełne ręce roboty. Oczekuje się, że do niedzieli przybędzie do Chicago około 300,000 weteranów gotowych do wzięcia udziału w otwarciu konwencji. Jednym z wczesnych przybywców wczoraj rano w biurze rejestracyjnym był Stanisław Dankowski, liczący 75 lat, z Green River, Wyo. Powiedział on, że chce się zarejestrować natychmiast, aby mieć wolny dzień do zwiedzania wystawy. Dankowski powiada, że jest najstarszym legionistą, który był w czynnej służbie podczas wojny światowej. „Sądzę, że jestem jednym z niewielu legionistów, którzy bił się z Indjanami i kajzerem Billem” — Dankowski opowiadał. „Musiałem się udać aż do Washingtonu, D. C., aby mnie wzięli do służby w tej ostatniej wojnie, przetrzymałem jednak wielu z tych młodych chłopaków w moich trzynastu przeprawach przez ocean jako podoficer na transportowcu. W r. 1886 byłem porucznikiem w milicji w Wyoming i brałem udział w bitwie znanej jako Wounded Knee Indian Fight. „Zmisołałem” jednak wojnę hiszpańsko-amerykańską.” Krótko po wyjściu Dankowskiego, w kwatrze rejestracyjnej zjawił się William T. Jowett z Antelope, Ore., i powiedział, że jest drugim najstarszym legionistą, który służył w wojnie światowej. Liczył on 71 lat i jest komendantem swojego posterunku. Służył on przez pół roku za morzem w piechocie. Tarl B. (Bud) Fisher z Brockton, Mas., który miał sparaliżowany jeden bok po siedmiu miesiącach służby w korpusie medycznym we Francji, przywędrował piechotą do Chicago. „Jestem szczęśliwym” — Fisher mówił. „Chociaż jestem niewalida stu procentowym, przyjrzyjcie się tym biednym chłopcom w szpitalach, którzy nie mogą widzieć albo się ruszać.”

Urzednicy Legionu przepowiadają, że liczba uczestników konwencji przewyższy wszystkie poprzednie rekordy. Podkreślali oni, że liczba zarejestrowanych weteranów do wczoraj, na cztery dni przed konwencją, była fenomenalnie wielka. Wystawa Stulecia Postępu jest dodatkową atrakcją, ściągającą tysiące weteranów, którzy nie brali udziału w żadnej z poprzednich konwencji. Zgłoszenia do dorocznego konkursu dobozów i trębaczy, kapeł i drużyn ćwiczących przewyższają już dwukrotnie największą z poprzednich liczb zgłoszeń.

Z Maine i Florydy, z Kalifornii i New Yorku, eks-żołnierze

Aldermani Stają w Obronie Konsumentów Mleka.

Chicagojscy konsumenci mleka, którzy w walce farmerów z mleczarniami zachowali całkowity spokój, znaleźli obrońców wśród członków rady miejskiej, którzy wystąpili z odezwą do władz washingtonskich, zwracając im uwagę na fakt, że podwyższanie ceny mleka, w chwili obecnej jest niemożliwe.

Po wczorajszym posiedzeniu rady miejskiej, subkomitet dla spraw mleka wysłał depeszę do Washingtonu, sprzeciwiającą się podwyższeniu ceny mleka. Depeszę podpisali: burm. Kelly, ald. Thomas J. Terrell, przewodniczący miejskiej komisji zdrowia; ald. Dawid L. Sutton, przewodniczący subkomitetu mlecznego, i trzej członkowie tego subkomitetu — ald. George W. Robinson, Josep C. Ross i Roger J. Kiley.

Aldermani proponują w depeszy wysłanej do Washingtonu, otwarcie w różnych dzielnicach miasta składów z mle-

STOLICA CZEKA NA PLAN MONETARNY ROOSEVELTA.

Prezydent Wyjawi Wkrótce Swoje Poglądy.

Washington, 29. września. — Gabinet sekr. skarbu Woodina był wczoraj sceną gorączkowej działalności w przygotowaniu do nowej polityki monetarnej, jaką Prezydent Roosevelt ma wkrótce ogłosić, możliwie w radjowej mowie do narodu.

Pod koniec dnia, sekr. Woodin, w odpowiedzi na pytania oświadczył, że nie wolno mu wyjawiać, co się przygotowuje i że w swoim czasie Prezydent poinformuje o tem ogół społeczeństwa.

Naciskany, ażeby powiedział, czy nowa polityka kształtuje się z widokiem przywrócenia zaufania w świecie byznesowym i ożywienia postępującej powolnie kampanii udzielenia kraju, p. Woodin enigmatycznie odpowiedział:

„Nie oddaliśmy jeszcze, na wszelki sposób, ostatniego strzału za dobrobytem.”

Z innych źródeł dowiedziano się, że gorączkowa działalność w dept. skarbu pozostawała w ścisłym związku z przygotowaniem planów, rekomendacji i lanych do przesłania do Hyde Park, gdzie Prezydent ma wzięć ostateczną decyzję co do kierunku, jakiego się będzie rzymał. Sami urzędnicy skarbu mówili, że mogą się tylko domyślać, jaką będzie ta decyzja.

Strajki Robotnicze Nowem Niebezpieczeństwem Dla NRA

150,000 Robotników Rzuca Prace.

Washington, 29. września. — Strajki robotnicze szerzą się w całym kraju stały się nowym niebezpieczeństwem dla rozwiązyjącego się z trudem programu NRA.

Program ten, wityny w jego poczęciu jako środek okrycia przemysłu płaszczem pokoju, przyniósł zamiast — jak mówią obserwatorzy — więcej strajków i sporów, niż ich było w wielu minionych latach.

Oblicza się obecnie, że więcej niż 150,000 robotników strajkuje w różnych gałęziach przemysłu. Niektóre tereny starożyte obfitują w krwawe starcia z władzami. W Indiana, górniczy unijni porzabiali szyby i wianowali się do domów robotników nieumijnych.

Tajny raport otrzymany przez doradcę wydziału pracy NRA, powiada, że w Pensylwanii rozpoczęła się zorganizowany ruch w celu wzniecenia strajków we wszystkich przemysłach, które nie uznają unij robotniczej. Ruch ten, alarmujący doradców NRA, ma na celu naklonienie 300,000 robotników w kopalniach i stalowniach w centrach przemysłowych na wschodzie do przyłączenia się do strajku. Przypuszcza się, że poza tym ruchem stoją radykałi i komunisti, znajdujący obecnie wśród mas robotniczych podatny grunt dla swoich doktryn.

KONGR. BRITTEN RADZI PRZYSPIESZYĆ WYRÓB MOCNIEJSZEGO PIWA.

Zapasy Powinny Być Gotowe na 6-go Grudnia.

Washington, 29. września. — Jeżeli rząd zgodzi się na propozycję kongr. Brittena, rep. z Ill., piwo z wyższą zawartością alkoholu będzie pod ręką z chwilą zniesienia prohibicji, t. zn. w pierwszym tygodniu grudnia.

P. Britten pytał się komisarza alkoholu przemysłowego Dorana, czy dałyby pozwolenie na butelkowanie, piwa, „ale”, oortu i „stoutu” z wyższą niż 3.2 proc. zawartością alkoholu przed ostatecznym zniesieniem prohibicji z tem, że te zapasy

byłyby trzymane pod pieczęcią rządową do czasu ratyfikacji 21-szej poprawki, znoszącej 18. Niektóre z tych piw miałyby do 12 procent zawartości alkoholu. P. Doran odpowiedział, że ma wrażenie, iż byłoby to niedopuszczalne pod prawem, ma jednak dzisiaj poinformować o tem stanowczo p. Brittena. W pobliżu wyspy Porto Rico znajduje się największa na świecie głębia morska, sięgająca 44,700 stóp, czyli przeszło 8

WYRZUT.

Ani dzień mój poplynie falą rozradowań,
Ani noc, srebrem tkana, u nóg nam nie legnie.
Cóż Ty uczyniła, że u szczęścia powała
Zgasła gwiazda i moc jej żadna nie dosięgnie.
Nie pochyliła się ku nam zasmucone gwiazdy,
Nie zasrebrzy się Tobą oswiały księżyc.
I komu Ty na przekór wysłałaś pojazdy
Pełne śmiesznych puklerzy i starych oręży?!

Widzisz:—czarne są szyby, a były—złociste.
Nieradosne są progi, a kładły się do nóg!—
Światła, które o Tobie płonęły,—rzęsiście,
Zdławione krepą żalu więcej nie zapłoną!

Cóż Ty uczyniła? I na co i po co?—
Komu na mękę pustą, komu na pożytek?
Widzisz, spłoszone oczy blasków nie wylzocą,
Ugaszone na zawsze, na zawsze—zabite . . .

JERZY ZWROT.

NOWE KAPELUSZE.

W tegorocznym sezonie, zbliżającym się już niestety ku końcowi, obserwujemy fakt zmienny: oto na głowkach naszych pań, nawet tych, które pragną być za wszelką cenę arcy-modne, widywało się przez całe lato, a i widuje obecnie jeszcze przeważnie tylko kapelusze słomkowe, lub też czapeczki z cienkich przewiewnych na wpół słomkowych materiałów. — Fakt ten zasługuje z tego względu na podkreślenie i pochwałę, że w poprzednie lata, panie, holdujące idyotycznej, naprawdę modzie, nosiły w najbardziej nawet upalne dni kapelusze filcowe, bez względu na to, że z pod tych ciepłych filców sęczyły się strugi potu, i najkunsztowniejsza ozdoba ulatniała się pod niemi w urzeczywistnienie jednej bezpowrotnie. . . Ale nakaz mody był ważniejszy ponad wszystkie przykazania zdrowego rozsądku.

Czy w tym roku zmaźrzała moda, czy też nonsensom jej wypowiedziały wreszcie — walcie kobiece główki? — trudno zgadnąć, lecz w każdym razie pocieszający fakt pozostał: filc uległ w lecie demotyzacji.

I dziś jeszcze, mimo że szybkim krokiem zbliżamy się ku jesieni, najmodniejsze nawet

**P. L. W. A. Bierze
Udział w Powitanie
Polskich Balonistów.**

Zarząd Centralny Polskiego Legionu Wet. Amer. wraz z zarządem stanowej Kwatery, na III. apeluje i wzywa wszystkie posterunki, oraz i Oddziały Legionu Pań z Chicago do gremjalnego udziału w powitanie naszych bohaterów.

Koledzy. — jest naszą powinnością, stanąć jak jeden, ażeby w pamięci, nie tylko Polonii, ale również ludu amerykańskiego, pozostało to że, czcimy i szanujemy wysiłki naszych polskich balonistów.

Zbiórka posterunków i Oddziałów Pań ze sztandarami, oraz i w mundurach o godzinie 12:30 po południu, przy 14ej ulicy, (Bramie Wystawy Światowej), skąd pochodem wyruszmy do sali Hall of States.

Wstęp dla członków P. L. W. A. i Oddziałów Leg. Pań w kompletnym umundurowaniu będzie wolny. Członka organizacyjna nie jest wystarczająca.

B. F. Kalisz, komendant naczelny; S. Gnaster, adjutant generalny; J. A. Stanek, komendant stan. III.; J. W. Zdebski, adju. stan. III.

panie uzupełniają jeszcze letnią toaletę dużym kapeluszem o szerokich kryszach z cieniutkiej egzotycznej słomki, gnące się fantazyjnie za każdym podmuchem wiatru. Czasami taka typowo letnia capeline ma główkę oryginalnie udrapowaną z aksamitu lub z wstążeczek jedwabnych.

Równocześnie na wystawach modniarskich zapowiedź jesieni głoszą już pierwsze kapelusze jesienne: małe fasony filcowe, męskie w stylu, o wysokiej główce z zagiętym faldem, biegnącym przez środek. Jak zawsze w przejściowym sezonie góruje filc biały. Modne są filce angora, z włoskiem, harmonizujące dobrze z modnymi materiałami wełnianymi sukien i kostiumów. Zapowiada się też fala kapeluszków akksamitnych o bardzo zabawnych nieraz fasonach, kombinowanych z grubą rypsovą wstążką, lub bogato przybranych piórkami.

**DZIEŁO O KOBIECIE
MAHOMETAŃSKIEJ.**

Lady Evelyn Cobbold wydaje dzieło o życiu kobiety mahometkańskiej. Pani Cobbold urodziła się mahometką, zna doskonale Koran i język arabski, chociaż od dziecka zamieszkuje w Anglii. — Niedawno niestrudzona badaczka odbyła pielgrzymkę do Mekki, badając po drodze obyczaje dzisiejszych kobiet mahometanek.

„PAN DOMU”.

— Człowieku, ale ci moja kobieta urządziła wczoraj piekło! Twoja też?

— No, to możesz sobie wyobrazić! Zaledwie zdołałem wejść do pokoju, to już rozpoczęła się burza! Ja nogi za pas i do łazienki; tam się zamknąłem. A ona komenderowała: — Wyleziesz tamtąd, ale zaraz!

— Wylazłeś, co?
— Tak ci się zdaje? U siebie ja jeszcze zawsze jestem „panem domu”!

RADA PRAKTYCZNA.



Jeśli się ponajmniej wewnątrz strona blazanego naczyń do śmieci, będzie ono o wiele trwałsze.

Matnia jest to worek u sieci, do którego ryby wpędzają się albo wchodzą i zostają zamknięte.



Biały, długo trzymający się popiół...

**Oznaka doskonałej
Jakości
tytoniu Luckies**

Każdemu wiadomo, że ścisły, biały, długo trzymający się popiół jest rezultatem doskonałego palenia się wyborowego tytoniu. Zwróć uwagę na popiół Lucky Strike papierosów. Spójrz jaki jest równy, jaki ścisły i biały. Ten właśnie długo trzymający się, biały popiół jest nieomylnym znakiem doskonałej jakości tytoniu papierosów Lucky Strike, szczególnie wypełnionych — do samego końca.



ZAWSZE najprzedniejszy tytoń

ZAWSZE najlepiej wykonana robota

ZAWSZE Luckies zadawalają!



„it's toasted”

DŁA OCHRONY GARDŁA — DŁA LEPSZEGO SMAKU

Wezwanie na III Zjazd Tow. Humanitarnych i Pracowników Społecznych.



Panna Klara Świeczkowska, prezeska.

Według uchwały ostatniego Zjazdu Polskich Towarzystw Humanitarnych i Pracowników Społecznych, odbytego w zeszłym roku w Toledo, Ohio., zwołujemy Trzeci Zjazd do Pittsburgha, Pa., w dniach 23 i 24 października.

Ostatni rok nauczył nas, iż w czasach normalnych lokalne towarzystwa dobroczynne robią dobrą pracę, rozdając żywność i ubrania dla rodzin nawiędzonych mimowolnie chwilowym nieszczęściem, ale w czasie ogólnej depresji nasze towarzystwa znajdują się poważnie zagrożone, z powodu, iż nie mając dochodów z ofiar, nie mogą nic pomóc tym nieszczęśliwym. Okazało się, iż tylko zorganizowane towarzystwa jeszcze istnieją, a to dzięki temu, iż potrafiły swą mocą organizacyjną i pracą wykwalifikowanych pracowników stać na równi z innymi organizacjami. To też, jeżeli kiedy, to teraz właśnie nadszedł czas, a by nasza Polonia tu w Ameryce raz już się zorganizowała na polu humanitarnym i apolitycznym tak, jak są zorganizowani Żydzi, Y.W.C.A., National Catholic Charities i inni. W organizacji takiej są różne działy, jak wychowanie, opieka nad małoletnimi, wdowami, domów społecznych, zakładów dla sierot, opieki nad podróżującymi i dobroczynności. Taka organizacja powinna jak najprędzej powstać i stać się bardzo silną tu wśród nas Polaków w Ameryce.

Od dwóch lat kilka osób i

STULECIE FEMINIZMU.

Kolebką ruchu feministycznego były Ameryka i Anglia, a pierwsze oficjalne wystąpienie w walce o prawa kobiety miało miejsce w 1840 r. na Światowej Konferencji przeciwko niewolnictwu w Londynie. Wtedy to delegatki amerykańskie Lucretia Mott i Elzbieta Stanton wyszły ostentacyjnie z sali, oburzone uchwałą, wzbraniającą kobietom czynnego udziału w konferencji. Wyznaczone im bardzo dekoracyjne, ale upokarzające miejsce za zasłoną na galerji, skąd wolno im było jedynie przysłuchiwać się obradom bez prawa zabierania głosu. Od tej chwili te dwie kobiety wyprzedziły światu otwartą walkę o prawa kobiece.

Również w 1833 r. popularna amerykańska autorka Lydia Maria Francis, która pisała dotychczas książki tego rodzaju jak „Książka Matki”, „Książka Młodej Pani”, „Biografia dobrych żon” — zadziwiła publiczność odważnym ogłoszeniem traktatu przeciwko niewolnictwu p. t. „Apel w sprawie tej klasy Amerykanów, których nazywamy Afrykanami”.

Wreszcie również w 1833 r. udzielono kobietom po raz pierwszy wstępu na wyższą uczelnię. Oberlin College w Ohio utworzył specjalny „wydział kobiecy”. Miało to na celu „udoskonalenie charakteru kobiety przez udostępnienie jej zaniebawianej do tej pory płci korzystania z dobrodziejstw nauki, przystępujących dotychczas niesłusznie jedynie płci wyższej”. Nie dziwnego, że przy podobnym oświetleniu sprawy kobiecej kobiety intelektualistki buntowały się!

Jednakże największe znaczenie dla ruchu feministycznego miało wynalezienie maszyny do czyszczenia bawełny. Inspirowana tego wynalazku była kobieta Katarzyna Littlefield Greene, która poddała tę myśl wynalazcy Eli Whitneyowi i zaopatrzyła go w środki pieniężne. Skutki tego wynalazku są dobrze znane. Od tej chwili zaczęła się rewolucja w życiu ekonomicznym kobiety. Wraz z wzrostem produkcji bawełny musiały zniknąć domowe warsztaty pracy. W 1822 r. powstała pierwsza osada fabryczna zatrudniająca przeważnie kobiety. Wtedy to kobieta zaczęła pracować poza domem, by już nigdy do niego nie wrócić na dawnych warunkach.

Ukazały się ostatnio dwie książki amerykańskich autorek zawierających ciekawe dane o ruchu feministycznym. —

„Angels and Amazons” — pani Inez Haynes Irwin daje nam historję tego ruchu od chwili powstania do doby obecnej. Druga: „Women in the twentieth century” — pani profesora Sophonisby Breckinridge zawiera cenny materiał statystyczny.

Dowiadujemy się z tej pracy, że w 1930 r. w Stanach Zjednoczonych było zatrudnionych w przemyśle fabrycznym 1,458,799 kobiet, t. j. 37,3 procent ogólnej liczby pracujących. Około 2,000,000 pracowało w biurach, co stanowi prawie dokładnie połowę liczby pracowników biurowych. W zawodach wyzwolonych procent zatrudnionych kobiet jest mniejszy, ale nie należy zapominać, że dopiero w 1848 r. kobiety uzyskały wstęp na wydział medyczny i to w bardzo ograniczonym zakresie. Mimo to w 1930 roku było 880,409 nauczycielek, 208,737 wykwa-

lifikowanych pielęgniarek, — 3,388 lekarzek i 3,383 adwokatki i sędziów, jak również 3,276 kobiet-pastorów. W ostatnich latach wzrosła również ogromnie ilość kobiet zatrudnionych w służbie publicznej. Nie ulega wątpliwości, że rozwój feminizmu wywał jedynostki, które na różnych polach pracy zawodowej przewyższają mężczyzn zdolnościami. Ale pozostaje pytanie, jaki skutek całokształt tego ruchu mieć będzie dla świata i dla kobiet samych. Kto, wie, czy kobieta dzisiejsza szczęśliwsza jest od tej dawnej, zajętej jedynie domem i wychowywaniem dzieci?

Prezydent Roosevelt w New Yorku.



Prezydent Roosevelt po przyjeździe do New Yorku, gdzie żegnał syna wyjeżdżającego do Europy. Z New Yorku, Prezydent wrócił do domu w Hyde Park na kilka dni wycieczki.

Został Uznanym Winnym.



Hieronim Lang (po lewej stronie), były detektyw miejski, został uznany winnym napadu i postrzeżenia gangstera z szajki Caponego, Franciszka Nitli. Obok Langa w spidzie stanął jego obrońca, adwokat Abe Marovitz z rewolucyjną jak użyto w czasie napadu.

Złota Księga Pamiątkowa Ku Czci Tadeusza Kościuszki

Będzie Ofiarowana Prezydentowi Rooseveltowi.

Albany, N. Y., 29. września. Stan New York uczy bonaterstwo i zasługi Tadeusza Kościuszki wydaniem złotej księgi pamiątkowej na jego cześć.

Księga wydana będzie staraniem Stanowego Komitetu Kościuszkowskiego i będzie zawierała niezliczone podpisy, zebrane przez komitet.

Delegaci komitetu wręczają ją Prezydentowi Rooseveltowi ja-

ko dokument patriotycznych inspiracji i uwielbienia dla bohatera amerykańskich walk o niepodległość prosiąc Prezydenta o złożenie tej księgi w Bibliotece Kongresowej na wieczną rzeźbę pamiątkę.

Przygotowania do obchodu 150-tych rocznicy naturalizacji gen. Kościuszki jako obywatela amerykańskiego są już na ukończeniu.

W Chicago Heights Szukają Zbiegłych Więźniów.

Dziesięciu więźniów, którzy uciekli z więzienia stanowego w Michigan City, Ind., szuka 100 przeszedł policjantów i deputowanych szeryfa w pobliżu miasteczka Chicago Heights, Ill.

Tak władze w stanie Indiana jak i stanie Ill. z obawy aby zbiegli kryminaliści nie wyrządzili znacznych szkód szukają kryminalistów pilnie w lasach, na farmach nawet i w miastach.

rydon podobno został przez nich zamordowany.

Policja stanowa z Indiana szybko przybyła do Chicago Heights, gdy Tomasz Everhardt, zamieszkały przy narożniku ulicy i Sunnyside avenue w tem mieście doniósł im o spotkaniu dwóch kryminalistów tuż na granicy miasta Chicago Heights, na drodze Joe Orr road.

Farmerzy w pobliżu Chicago Heights i Tornton, z obawy o swoje życie noc uciegli spędzili bezsenność w domach zabarykadowanych. Uprawdazoni przez zbiegów szeryf Char. Neel z Co-

oddziały policji z Chicago oraz policji powiatowej pod naczelnictwem szefa Williama D. Meyeringa przyłączyły się do policji ze stanu Indiana. Polecono chicagowianom przeskakać dwa kamieniołomy i lasy w pobliżu cmentarza Oak Lawn.

Bandyci Zrabowali \$3,000; Przeoczyli \$100,000.

Boston, Mass., 29. września. Trzech nieuzbrojonych bandytów, z towarzyszem siedzącym w samochodzie, zrabowali wczoraj trzy worki poczty poleonej ze stacji kolejowej South Union, przeoczyli jednak sześć worków zawierających \$100,000 i uciekli z łupem wyższym niż \$3,500.

Ostatnie Wezwanie Do Delegatów na 10-ty Zjazd.

Wszyscy delegaci i delegatki obowiązani stawili się punktualnie o godzinie 8:30 rano do sali Zjednoczenia w przyszłą niedzielę, 1. października, gdyż mamy bardzo dużo spraw do załatwienia które musimy skończyć do godziny 5 wieczorem. Chóry biorące udział w koncercie mają być w komplecie o godzinie 7:30 wieczorem na tej samej sali gdyż koncert zacznie się o 8mej. Program koncertu będzie ogłoszony w prasie przez komitet przedjazdowy. Szanowni Publiczności prosimy o poparcie naszego koncertu, na którym będą oprócz występów 8 Chórów Okręgowych, występy solowe panny M. Krakowskiej i światowej sławy skrzypkawirtuozap. P. M. Wilkomirskiego. Po koncercie zabawa taneczna przy dźwiękach muzyki p. M. Lukowskiego.

Worki z częściami owych \$100,000 przybyły wczoraj po południu do swoich miejsc przeznaczenia, a trzeci kilkanaście ustalili, że jeden ze zrabowanych worków zawierał \$50 centami, a drugi około \$2,000 w bondach, a trzeci kilkanaście przesyłek ogólnej wartości \$97.

Montreal, Que., 29. września. Dwaj młodzi bandyci, mogący mieć po 18 lat, napadli wczoraj na filię banku Royal i uciekli z łupem \$5,000.

OMNIBUSY MUSZĄ JEŹDZIĆ WOLNO.

Komisja handlowa (Illinois Commerce Commission) wydała wczoraj nowe rozporządzenie, nakazujące wolniejszą jazdę wszystkim omnibusom, kursującym w mieście i poza miastem. Nowe rozporządzenie komisji mówi, że omnibusom pasażerskim wolno jest jechać 10 mil na godzinę w dzielnicach biznesowych, 15 mil na godzinę w dzielnicach rezydencjalnych i 25 mil na godzinę na drogach poza miejskich. Na zakrętach na drogach pozamiejskich nie wolno omnibusom jechać szybciej jak 8 mil na godzinę.

Chester Moore, prezes firmy „Illinois Bus Operators' Association” oświadczył, otrzymawszy wiadomość o decyzji komisji stanowej, że „nikt nie będzie chciał jeździć omnibusami, które kursować będą nie przejeżdżając od krów”. Twierdzi on, że w stanie Connecticut, gdzie omnibusom zezwolono kursować z szybkością ruchu ulicznego i na drogach pozamiejskich, jest najmniej wypadków samochodowych.

Jeżeli komisja stanowa nie zmieni swej decyzji, w Chicago i w okolicy będzie więcej wypadków samochodowych niż dotychczas, gdyż omnibusy będą wstrzymywały ruch — mówi p. Moore.

Do Naczelników i Naczelniczek Okr. II.

W niedzielę, dnia 1go października, odbędzie się wreczenie pucharu Gordon - Bennetta naszym polskim balonistom na gruncach wystawy światowej, w czem Sokolstwo bierze udział także; przeto wszyscy naczelnicy i naczelniczki mają się stawić z taką liczbą umundurowanych na jaką zostali upoważnieni w osobnym zawiadomieniu, a to z tego powodu, że mamy ograniczoną ilość wejść. Tylko całkowicie umundurowani mają się stawić. Zbiórka w niedzielę, dnia 1go października o godzinie 12:30 po południu na 14tej ulicy, pomiędzy Muzeum Fielda, a Polem Żołnierskim.

Czolem!

Adam Nowiński, naczelnik Okr. IIgo.

5 Polaków w Wypadku Automobilowym w New Jersey.

Z. Kuber, zabity, inni ciężko pokaleczeni.

Elizabeth, N. J., 29. września. — Zygmunta Kuber, lat 42, został zabity na miejscu, a jego żona i trzy inne osoby odniosły ciężkie okaleczenia w następstwie zderzenia się samochodu Kubera z trokiem i innym samochodem prywatnym na szosie stanowej blisko Elizabeth.

Prócz żony Kubera, ciężkie obrażenia odnieśli Jan Rzońca, lat 41, jego żona, lat 32 i ich 12-letni synek.

Drużyna Piłkarska z Gdyni Przybyła na "Kościuszcze".

Zmierzy się w niedzielę z PAKS'em.

New York, 29. września. — Okretem polskim „Kościuszczo” przybyła w środę drużyna piłki nożnej z Gdyni pod przewodnictwem p. Borowicza, która zmierzy się w niedzielę, 1. października, z PAKS'em (Polsko-Amerykański Klub Sportowy) na polu McGolrick w Brooklynie.

Okretem tym przybyli również dr. Artur Prudden Coleman, p. Marja Korpany, wiceprezesa Sokolstwa Polskiego w Ameryce i w. i.

Klinika na Choroby Nóg.

W poniedziałek i wtorek odbędzie się w kancelarii Dra. A. Błaszczynskiego p. nr. 1200 N. Ashland ave. na 3ciem piętrze, pokój 306 Klinika na wszelkie choroby nóg. Klinika będzie się odbywała od godziny 10tej rano do godziny 9tej wieczorem. Egzaminacja i porada bezpłatna.

Czytajcie Dziennik Chicagoski

Jutro Obchodzą Srebrny Jubileusz Z KAMIŁOWA.



Państwo Franciszek i Zofia Demeter.

Przed dwadzieścia pięć laty, w kościele św. Trójcy w Chicago, ks. Prob. Kaz. Stuzczko pobłogosławił związek małżeński pomiędzy p. Franciszkiem Demeterem, synem znanej rodziny we Lwowie, a panną Zofią Chodzińską, córką zasłużonej, dziś już nieżyjącej, dyrektorki Związku N. P.

Jutro, w dwudziestą piątą rocznicę szczęśliwego pożycia małżeńskiego, w tym samym kościele św. Trójcy, o godzinie 9-tej rano, Państwo Demeterowie wraz z dorosłym już synem p. Edwardem, wysłuchają uroczystej Mszy św., odprawianej na ich intencję przez Ks. Prob. Kaz. Stuzczkę.

W przyszłą niedzielę, w kościele św. Kamila zbirana będzie kolektka na Stow. Rozkrawienia Wiary św., w kopertach jakie rozdano tydzień temu.

Nabożeństwo październikowe na Kamilowie rozpocznie się w przyszłą niedzielę, dnia 1-go października, o godzinie 2:30 po południu procesją, a potem odbędzie się nauka dla bierzących.

Do Sakramentu Bierzmowania w kościele św. Kamila przy stąpią wierni we wtorek, dnia 3go października, o godzinie 7:30 wieczorem. Rodzice i chrześni mają przybyć do kościoła o godzinie 7mej wieczorem.

W przyszłą niedzielę, o godzinie 1szej po południu odbędzie się posiedzenia Towarzystwa św. Teresy i Towarzystwa św. Florjana.

We czwartek, dnia 5go października pp. Paweł i Aniela Gabryel, z p. nr. 5142 South Long avenue, obchodzą 20tą rocznicę pożycia małżeńskiego i na ich intencję dnia 20tego o godzinie 8mej rano odprawiona będzie Msza św. na Kamilowie.

W niedzielę, dnia 1go października, w sali parafjalnej z okazji 10tej rocznicy istnienia Oddziału św. Anny, Macierzy Polskiej miał się odbyć obchód jubileuszowy, który jednak odłożono do niedzieli, dnia 19go listopada, kiedy to o godzinie 4:30 po południu odbędzie się w tem samym miejscu. Bilety zakupione na 1go października są ważne na 19go listopada. — Przewodniczącą komitetu jubileuszowego jest Marja Klimek a prezeską jubilatka Anna Kurzawska.

Towarzystwo św. Teresy od Dzieciątka Jezus urządziło przedstawienie w niedzielę, 22 października, w sali parafjalnej, o godzinie 4:30 po południu. Wystawia dramat i komedję; panienki starają się ile leży w ich mocy, aby przedstawienie to odbyło się bez zarzutu. Po przedstawieniu nastąpi zabawa taneczna — dochód na parafję.

Towarzystwo św. Heleny, gr. 72 Wolnych Polek urządziło zabawę kostkową (Bunco) w niedzielę, dnia 5go listopada, w sali parafjalnej.

Za staraniem Klubu św. Jądwi odbędzie się „Festyl Dwiekrotny” w sali parafjalnej w niedzielę, 26go listopada i we środę, 29go listopada, o godzinie 7mej wieczorem. Dochód na parafję. Do tańca przygrzywać będzie doborowa orkiestra.

POWÓD.

Policjant: Hej! Dlaczego pan wchodzi przez okna? Co to ma znaczyć?

Powracający: Pssst, panie posterunkowy! Nie tak głośno. Wchodzę przez okno, bo w czasie mej nieobecności umyto schody i nie chcą ich zabrudzić.

THE TUTTS By Crawford Young



DAD STUBBY MOM BUD CLARA GRACIE SNOOKS

DAD THOUGHT THERE WAS A RIOT NEXT DOOR SO HE WENT TO GET A POLICEMAN.

OW! LEGGO WHY YOU TAKE THAT!

IT'S O.K. DAD; I FOUND OUT! IT'S ONLY TH' FURNITURE MAN COLLECTING AN EASY PAYMENT!

Z BRUNONOWA

Październik, miesiąc Matki Boskiej Różańcowej. W kościele brunonowskim odprawian będzie nabożeństwo różańcowe każdego wieczora o godz. 7:30, a w niedzielę, o godz. 2:30 po południu przez cały miesiąc październik. To też wszyscy wielbiciele Najśw. M. P. jaknajchętniej zbieramy się na to piękne nabożeństwo różańcowe, byśmy uczcili Bożą Rodzicielkę, ale i też za pomocą tego nabożeństwa ubłagali Najśw. Panię o szczególne łaski i błogosławieństwa, którego nam wszystkim potrzeba szczególnie w tych czasach.

Niewiasty Różańcowe zbiorą się na miesięczne zebranie w niedzielę, 1go października, o g. 1ej po południu. Jak już było ogłoszone, że wszystkie nowe członkinie, które przystąpią do Różańca w tą niedzielę, będą miały wstęp wolny. A więc niechaj nie zabraknie żadnej pociechy niewiasty, których nie należała do Bractwa Różańca św. na Brunonowie. — Po posiedzeniu wszystkie udadą się do kościoła na Różaniec, poczem X. Dr. A. Górski dokona cermonji przyjęcia nowych członkiń. Po przyjęciu, błogosławieństwo Przenajśw. Sakramentem i procesją. Niechaj dzieci w bieli liczny wezmą udział w procesji.

Do dziewiątki zwycięskiej z Brunonowa należeli: A. Kudła, C.; G. Putlak, 2b.; J. Sides, 1b.; J. Putlak, ss.; W. Czerwiński, 3b.; T. Melke, 1f.; F. Bragiel, rf.; J. Mazur, cf.; S. Dyskarz, p. i J. Wirtel, sc.

Pokonani zostali piłkarze z Piotro-Pawłowa: Jan Flejtuch, rf.; Leon Rzeszutko, 1b.; Franciszek Kusek, ss.; Władysław Brongel, 1f.; Jan Kmiecik, c.; Jan Paluch, cf.; Stefan Bania, sc.; Jerzy Brongel, 2b. i Jan Kmiecik, p.

Państwo Pawłowie 11 Brunonowa 12

Cudzoziemcy w Michigan Znowu Zagrożeni Rejestracją.

Lansing, Mich., 29. września. Michigan ma wznowić kroki mające na widoku wprowadzenie przymusowej rejestracji cudzoziemców.

Ustawy, uchwalone za poprzedniej administracji, przewidujące przymusowe rejestrowanie się cudzoziemców w celu rozciągnięcia nad nimi ścisłego nadzoru policyjnego, zostały uznane przez sądy federalne za niekonstytucyjne.

Obecnie, administracja demokratyczna spodziewa się osiągnięcia ten cel zapomocą przepisów w sprawie aplikacyj na pensje dla starsów. Ponieważ prawo o pensji dla starsów wymaga zarejestrowania wszystkich 3,000,000 dorosłych w stanie Michigan, mówi się, że tą drogą można będzie dotrzeć do elementów nieopozadanych i obejść orzeczenie sądów federalnych.

Przy tej rejestracji będzie wymagana dokładna data naturalizacji. A ponieważ administracja stanowa proponuje opłatę 5 centów od każdego zarejestrowanego i użyje do przeprowadzenia tej rejestracji całą armię pracowników, przeto spodziewa się uzyskać 100-procentowe rezultaty.

W Detroit i w całym stanie proponuje się akcję przeciw temu projektowi.

Polak Zamordowany w Swej Piwiarni w Brooklynie.

Brooklyn, N. Y., 29. września. — Edward Ocieszyński, lat 43, prowadzący piwiarnię w Brooklynie, został zastrzelony przy szynkwasiu przez czterech napastników, którzy weszli późnym wieczorem do lokalu i, zasiadłszy przy stoliku, zażądali piwa.

Gdy Ocieszyński odwrócił się i zaczął ustawiać szklanki, jeden z przybyłych szybko ruchem wydobył z kieszeni rewolwer i dał do Ocieszyńskiego trzy strzały ranące go śmiertelnie w głowę. Gdy raniony upadł, mordcy szybko wybiegli z piwiarni, wsiadli do stojącego nieopodal samochodu i odiechali. Niedługo potem, ich samochód znalazłono porzucony w odległej części miasta.

Policja przypuszcza, że Ocieszyński padł ofiarą zemsty rakieterów, t. e. o ryżujących właścicieli piwiarni, którzy nie popierają butlerskiego handlu piwem.

W poniedziałek, o godz. 6:45 rano odprawiona będzie Msza

ZAWIADAMIAM Szan. Publiczność

iz otwieram **Pierwszorządny Skład WYROBU EUROPEJSKICH WĘDLIN**

Dostarczamy hurtownie i detalicznie po cenach bardzo umiarkowanych. W dzień otwarcia z każdym zakupem prezent. Dzień otwarcia 30-go września. Prosimy o poparcie. Wystarczy telefonować ARMITAGE 2819.

JAN K. KWIATKOWSKI
916 N. Damen Ave., blisko Walton

BACZNOŚĆ!

ZA TEN KUPON

i 29c Centów

można nabyć do dnia 3-go października w ofisie

Dziennika Chicagoskiego
1455 W. Division Ulica
CHICAGO, ILL.

"KOSYNIERZY"

Prześlana powieść zdarzeń z roku 1863 przez A. de Lamotha. Tłumaczył F. K. — Dwa tomy oprawne w jedną książkę.

POCZTA, KUPON I 35 CENTÓW

W Niedzielę Polscy Baloniści Otrzymają Puhar Gordon-Bennetta Na Wystawie Światowej.

Uroczyste wręczenie pucharu Gordon-Bennetta polskim balonistom kapitanowi Franciszkowi Hynkowi i porucznikowi Zbigniewowi Burzyńskiemu z Polski, wygrawcom pierwszej nagrody w tegorocznym wyścigu międzynarodowym balonów, odbył się w Chicago, nastąpi w przyszłą niedzielę, dnia 1go października, na terenie wystawy światowej.

Po obiedzie wydanym na cześć tych pilotów polskich przez urzędników wystawy, przy udziale polskich organizacyj, posterunków wojskowych, organizacyj różnych odbędzie się pochód z przed budynku administracyjnego na plac przed budynkiem federalnym (na wyspie północnej) gdzie nastąpi oficjalne wręczenie pucharu. Przemówią Rufus C. Dawes, prezes wystawy i gubernator Henryk Horner.

Baloniści z Polski zdobyli ten puchar przez zdobycie podróży napowietrznej na dystans 846 mil od Chicago. Przez dni kilka zaginęli oni w lasach kanadyjskich, a dopiero po pięciu dniach wrócili do cywilizacji. Poraz pierwszy w historii Polski jej baloniści zdobyli ten cenny puchar.

PROGRAM NA JUTRO I NIEDZIELĘ.

JUTRO, o godz. 2:57 po południu — na lotnisku municypalnym (Municipal Airport) powitanie polskich balonistów. W urzędowym samochodzie wystawy przewiezieni oni będą do klubu „Midland”, narożnik Adams i La Salle ulic.

Godz. 4ta po południu: Na lotnisku municypalnym powitanie Harry H. Woodringa, asystenta Sekretarza Wojny, który przyjeżdża z Washingtonu.

W NIEDZIELĘ, — 11:15 rano: Zebranie zaproszonych gości w klubie „Midland”, róg Adams i La Salle ulic.

Godz. 11:30 rano. — Odjazd na teren wystawy światowej, w dwóch urzędowych samochodach. Pojadą przedstawiciele zarządu wystawy, Konsul Generalny Rzeczypospolitej Polskiej, Dr. Tytus Zbyszewski (w zastępstwie Ambasadora Polski), goście honorowi kapitan Franciszek Hynek i porucznik Zbigniew Burzyński, oraz przedstawiciele Polonji chicagowskiej, we własnych samochodach.

Godz. 12 do 1ej po poł. — Obiad wydany na cześć balonistów z Polski, w budynku administracyjnym.

Godz. 1sza po poł. — Goście opuszczają salę dyrektorów i udadzą się na plac wystawy stanów, gdzie czekać będą na przybycie maszerujących.

Godz. 1:15 do 1:35 po poł. — Parada, od bramy przy 14ej ulicy.

PIERWSZA DYWIZJA:

1. Eskorta policyjna.
2. Kapela armji Stanów Zjednoczonych.
3. Piechota Stanów Zjednoczonych.
4. Kawalerja Stanów Zjednoczonych.
5. Automobile z urzędnikami wystawy światowej, oficerami armji i marynarki.

DRUGA DYWIZJA:

- Marszałkowie parady.
 - Kapela Hallerczyków.
 - Oficerowie Armji Polskiej.
 - Stowarzyszenie Weteranów Armji Polskiej.
 - Dobosze i trębacze Polskiego Legionu Weteranów Amerykańskich.
 - Weterani z Polskiego Legionu Weteranów Amerykańskich.
 - Korpusy Pomocnicze Stow. Weteranów Armji Polskiej.
 - Oddziały Pomocnicze przy Polskim Legjonie Weteranów Amerykańskich.
 - Dobosze i trębacze Sokołów Polskich.
 - Sokoli i Sokolice.
 - Legjon Pułaskiego.
 - Liga Morska i Rzeźna z Sanitarjuszkami.
 - Kapela Century of Progress Guide Band.
 - Harcerstwo Związku Narodowego Polskiego.
 - Skauci Zjednoczenia Pol. Rzym. Kat.
 - Polki i Polacy w kostjumach narodowych.
- Nim maszerujący wejdą na plac przed budynkiem federalnym odbędzie się defilada.

Godz. 1:35 po poł. — Parada stanie na placu wystawy stanów.

- Godz. 1:45 do 3ej po poł. — PROGRAM.**
1. J. J. Olejniczak, przewod.; W. S. Bogucki, sekretarz.
 2. Odegranie hymnu amerykańskiego.
 3. Odegranie hymnu polskiego.
 4. Przemówienie gubernatora H. Hornera.
 5. Przemówienie burmistrza Edwarda J. Kelly.
 6. Przemówienie p. F. X. Swietlika, Cenzora Z. N. P.
 7. Przemówienie p. Antoniego Czarnieckiego, kolektora cła portowego.

RALLY 'ROUND THE FLAG, BOYS!



Reklama jest podstawą licznych przedsiębiorstw amerykańskich, więc i przemysłowiec polski dobrze zrobi jeżeli stale reklamować będzie swój interes w „DZIENNIKU CHICAGOSKIM”



KAP. F. HYNEK — POR. Z. BURZYŃSKI

Godz. 2:30 do 3ej po poł. — Program przez radio sieci NBC.
2:30 do 2:31 — anons.
2:31 do 2:36 — Przemówienie Harry H. Woodringa, zastępcy Sekretarza Wojny, byłego gubernatora stanu Kansas.
2:36 do 2:41 — Śpiew chóru „Nowe Życie.”
2:41 do 2:43 — Wręczenie medali wystawowych przez Rufus C. Dawes’a.
2:43 do 2:46 — Wręczenie nagrody przez Williama P. McCrackena, szefa Aeronautyki w Stanach Zjednoczonych.
2:46 do 2:51 — Pułkownik Fr. Knox, wydawca Chicago Daily News wręczy puchar James Gordon-Bennetta.
2:51 do 2:54 — Przemówienie Dr. Tytusa Zbyszewskiego, Konsula Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej, w imieniu Ambasadora Polski.
2:54 do 2:59 — Przemówienie kapitana Franciszka Hynka i porucznika Zbigniewa Burzyńskiego.
3:00 — Anons.
Dnia 2go października, o godzinie 12:45 w nocy z lotniska Muncypalnego polscy baloniści pojrą do Nowego Yorku, aby tam na okręcie linii polskiej odjechać z powrotem do Polski.

Odezwa Do Polonji w Chicago i Okolicy.

Niedziela 1go października będzie wielkim dniem dla Polonji Chicagowskiej.

W dniu tym Polonja chicagowska witać będzie i podejmować sławnych lotników polskich kapitana Franciszka Hynka i porucznika Zbigniewa Burzyńskiego, zwycięzców Międzynarodowych Wyścigów, które rozpoczęły się w Chicago w dniu 2-go września, a zakończyły się zwycięstwem polskim w lasach Kanady.

W dniu tym Polonja witać będzie nieustraszonych bohaterów powietrza, godnych przedstawicieli Armji Polskiej i lotnictwa polskiego, których odwaga i prawdziwie polska żołnierska bravura w zdumienie wprowadziły współzawodników wyścigów, z których polscy baloniści wyszli zwycięsko.

Dzielni synowie narodu polskiego zdecydowani byli zwyciężyć. Narazając swe życie dla sprawy polskiej wzbili się w przestworza i po przeszkodach olbrzymich wyszli z wyścigów zwycięsko a sławę polskiego lotnictwa i chwałę imienia polskiego po całym świecie rozpowszechnili.

W Chicago lot swój zwycięski rozpoczęli. Polonja Chicagowska widziała ich wznoszących się w przestworza w polskim balonie „Kościuszko.” Polonja Chicagowska z serca całego życia im wówczas zwycięstwa, a gdy nie było przez tydzień o nich wiadomości, gdy przedzierali się przez niedostępne lasy Kanady, Polonja Chicagowska najbardziej była zatroskana o los tych dzielnych lotników.

Na skutek starań Polonji Chicagowskiej przybywają dzielni synowie narodu polskiego do Chicago i w niedzielę przyszłą Polonja Chicagowska, znana ze swej gościnności i umiłowania wszystkiego co polskie, witać ich będzie sercem całym, podejmować i gościć prawdziwie po staropolsku.

Powitanie i przyjęcie nieustraszonych i zwycięskich orłów polskich odbędzie się na gruncach wystawy światowej, która na swój koszt sprowadza lotników polskich. Przyjęcie to poprzedzone paradą organizacyj umundurowanych poprzez grunta wystawowe, odbędzie się w dziedzinie stanów, tuż przy budynku federalnym, na północnej wyspie, a rozpocznie się o godzinie 1:30 po południu.

Olbrzymi Dziedziniec Stanów powinien zapełnić się Polonją Chicagowską i okoliczną do ostatniego miejsca. Powinniśmy przybyć w tym dniu na wystawę, zobaczyć naszych dzielnych orłów polskich, wziąć udział w ich powitaniu i być świadkami wręczenia im zasłużonych nagród oraz pucharu James Gordon Bennetta, który ci nieustraszeni synowie narodu polskiego zabiorą ze sobą do Polski.

Przybądźmy przeto na tą wspaniałą uroczystość jak najliczniej! Przybądźmy wszyscy wziąć udział w tym drugim Dniu Polskim na wystawie! Przybądźmy ich powitać, wyrazić im nasze uznanie, podkreślić naszą dumę i radość z odniesionego przez nich zwycięstwa! Przybądźmy jednocześnie pożegnać zwycięskich lotników, którzy zaraz po niedzielnej uroczystości do Polski wyjeżdżają!

Wzywamy całą Polonję Chicagowską i okoliczną, wzywamy wszystkie organizacje i towarzystwa narodowe, tak świeckie jak i parafjalne, by przybyły jak najliczniej w niedzielę po południu na wystawę, na Dziedziniec Stanów, (Court of States) na wyspie, by przybyły całym sercem powitać lotników polskich, by przybyły wziąć udział w tem królewskim przyjęciu, jakie dla nich Polonja Chicagowska urządza.

Przybądźmy wszyscy! Niechaj nikogo z nas w niedzielę tam nie brakuje!

Komitet Wykonawczy przyjęcia balonistów polskich:
 Jan Romaszkiwicz, prezes;
 Jan Olejniczak, wiceprezes;
 Emilja Napieralska, wiceprezeska;
 Witold S. Bogucki, sekretarz.

Z Parafji Św. Jakóba.

Spółka Budowniczo - Pożytkowa i Kasa Oszczędności św. Jakóba (St. James B. and L. Ass.), dnia 8go października otwiera nową serję Nr. 72 do której to serji zapisywać się można na posiedzeniu spółki. Posiedzenia spółki odbywają się co wtorek w sali parafjalnej przy narożniku Fullerton i Mango aves. od godziny 7mej do 9tej wieczorem. Zarząd spółki składa się z następujących: W. Praszczewicz, prezes; S. Kasprzyk, wice-prezes; F. S. Kowalski, sekretarz; Józef Milecki, asyst. sekretarza; M. Rzeckowski, kasjer; Józef Kosobucki, asyst. kasjera; Piotr Wanatowicz, J. Szczepanik i ks. Franciszek Marcinek, dyrektorzy; L. F. Zygmun, adwokat.

ODEZWA PREZESA.

Na mocy danej mi przez Konstytucję Związku Śpiewaków Polskich w Ameryce niżej zatwierdzam Zjazd Okręgu Pierwszego Zw. Śpiewaków Polskich w Am., który się odbędzie w niedzielę, dnia 1 października, w sali Zjednoczenia, na północnej stronie miasta Chicago.

Jednocześnie apeluję do wszystkich chórów należących do tegoż okręgu by wzięły jak najczynniejszy udział w obradach zjazdowych jakoteż i koncercie, by pracą naszych zespołów przyniosła korzyść naszemu społeczeństwu i przysporzyła chwałę naszej organizacji. — W. F. Panka, prezes Zw. Śpiewaków Polskich w Am.

Żarty i naciągania się wzajemnie uchodzą tylko pomiędzy rówieśnikami.

DO CHÓRU PP. HALKA.

Dzisiaj, o godzinie 7:30 wieczorem, odbędzie się krótkie lecz ważne posiedzenie w sali Eckardt Parku, po którym iedziemy „in gremio” na lekcję wspólną do sali Zjednoczenia. W niedzielę, 1go października, zbierzemy się punktualnie o 7mej wieczorem w domu Zjednoczenia na koncert Zjazdowy. Prosimy o stanowczą i punktualną obecność.

Zarazem zawiadamiam iż w poniedziałek, odbędzie się bardzo ważna lekcja w Eckhardt Parku. Prosi się wszystkie członkinie o punktualną obecność. Początek o 8 wieczorem. Góra Pieśń!

E. I. Pawłowska, prezeska.
 Zofja Chudzicka, sekr.

Partje polityczne wzajemnie strzegą się i wywlecą sobie brudy.

GLANZ MORTGAGE CO.

1112 MILWAUKEE AVENUE
 Wynajmijcie skrynkę w naszym Skarbcu Ochronnym na papiery wartościowe, biżuterje itp.; będą tam zupełnie bezpieczne.
 Asekuracja wszelkiego rodzaju na duże i małe sumy.



KURS ZŁOTEGO I BONDÓW POLSKICH.

Jeden złoty polski kosztuje 17 i 5 setnych centa. Bondy polskie 8-proc. \$69.00; bondy 7-proc. \$77.00.

— Biura Konsulatu Rzeczypospolitej Polskiej w Chicago mieszczą się p. nr. 1500 North Dearborn Parkway.

Duży Wybór Towarów Dobrej Jakości

Możecie Zawsze Nabyć w „Midwest” Składach
 Jeżeli potrzebujecie jakichkolwiek artykułów spożywczych lub groserji, możecie je zawsze nabyć w najbliższym „Midwest” Składzie. Pokarmy na śniadanie, obiad lub kolację — artykuły potrzebne do pieczenia, owoce i jarzyny, lub mydła i proszki do czyszczenia w domu. Zawsze dostaniecie towar nowy i świeży.

CENY, NATURALNIE, SĄ ZAWSZE JAK NAJNIŻSZE!

„MIDWEST”
MAKA
 NAJLEPSZEGO GATUNKU
 5 FUNT. TORBA 23c
 MIELONA Z TWARDEJ PSZENICY
 NAJLEPSZA DO WSZELKIEGO UŻYTKU
93c
 3 Puszki 19c

„BORDEN'S”
MLEKO
 3 Wysokie Puszki 19c
 „MIDWEST” NAJLEPSZA GOLDEN SANTOS
KAWA
 3 Funtowa Torba 52c
 Funt. Torebka 18c
 ŚWIEŻO PALONA CODZIENNIE!

Krucha Selera Ładna z Michigan 3 duże wiązki 11c
 KAPUSTA Ładne Duże Głównki Funt 3c
 Słodkie Kartofle „NANCY HALL” Najlepsze Dobrowe 3 Funt 11c
 Jabłka do Gotowania U. S. 1 5 Funtów 17c

„MIDWEST” Czyste Winogronowe Powidło 20 uncj. Słoik 17c
 Parafjalne „PAUL SCHULZE” CRACKERS Funt. Paczka 17c
 „POPS” Pszeniczne Paczka 9c
 „DREXEL FARMS” Pieczony Meat Loaf Funt 19c
 „CUDAHY'S” Salami Kiełbasa Mielka Funt 21c
 „MIDWEST” Czyste Czereśniowe Konfitury Funt. Słoik 15c
 „Snider's” Pomidorowy Catsup 15c
 Duża Butelka 10c
 Mała Butelka 10c

„Sunbrite” CLEANSER 3 Puszki 13c

FREE BOYS & GIRLS
 Prawdziwy UBIÓR NA GŁOWĘ WODZA INDIJAŃSKIEGO z zakupem 4 rolek SEMINOLE TISSUE
 Mielka Śnieżno-biała 4 1000 arkusz. rolki 25c

„MIDWEST STORES”
 KOOPERATYWA 300 WŁAŚCICIELI INDYWIDUALNYCH SKŁADÓW

DE LUXE -
KAWA
 Funt. Puszka 26c
 Najlepszego Gatunku

„SAMCO” SŁOIKI Kwartowe Tuzin 69c
 Pajntowe Tuzin 59c

„Midwest” Gumki do Słoików 3 paczki 10c

OXYDOL'S DRUGI
 \$10,000
 KONTEST

NAPISZCIE KRÓTKI LIST, dając odpowiedź na to pytanie: „CO WYSTĘPIŁO, JEST GŁÓWNA PRZYCZYNA TEGO, ŻE TYLKO KOBIECY W MIEJSCIE STARODAWNYCH GRYSKOWYCH, PŁATKOWYCH I TABLICZKOWYCH MYDEŁ UŻYWA OXYDOL?”
 Przyślijcie swą odpowiedź, z wierzchem z OXYDOL paczki (lub też z dobrym rysunkiem tegoż) do OXYDOL, BOX 1801, CINCINNATI, OHIO, przed północą, 14 PAŹDZIERNIKA, 1933. Poładajcie swe nazwisko i adres i nazwisko i adres swego grosernika.
 Kupcie paczkę OXYDOL dzisiaj. 488 NAGROD—488 szans wygrania. PIERWSZA NAGRODA JEST \$1,000 w gotówce. DRUGA, \$500. TRZECIA, \$250. PIĘĆ NAGROD PO \$100 każda, \$2,750 W MNIEJSZYCH NAGRODACH. 488 dodatkowych nagród dla waszego grosernika, więc napewno załadacie jego nazwisko i adres wraz ze swoim.

OXYDOL
 Duża Paczka 20c
 2 Małe Paczki 17c